MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE EXAMES – COPEX

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA – REITORIA

Comissão Permanente de Exames – COPEX

Av. 7 de Setembro, nº 2090 – Nossa Senhora das Graças.
Porto Velho – RO. CEP: 76.804-124

Site: <http://portal.ifro.edu.br/> / E-mail:<reitoria@ifro.edu.br>

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS REMANESCENTES E

MATRÍCULA

A COMISSÃO PERMANENTE DE EXAMES – COPEX do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia –

IFRO, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE NAS

VAGAS REMANESCENTES E MATRÍCULA, para os candidatos participantes da Reunião de Manifestação de Interesse nas Vagas

Remanescentes (alocados em lista de espera), inscritos no Processo Seletivo Unificado 2017/1, regido pelo Edital nº 140/2016 e posteriores, nos

Cursos de Ciências Biológicas, turno noturno, Engenharia Agronômica, turno diurno, e, Zootecnia, turno diurno.

CONSIDERANDO:

1. “11.9 Os candidatos convocados que comparecerem à reunião de manifestação de interesse nas vagas remanescentes, que

assinarem as Listas de Presença e a Ata da Reunião, porém não forem chamados, deverão manifestar expressamente o desejo de

permanecer na lista de chamada para novas convocações, caso haja vagas remanescentes.” – grifo nosso;

2. “13.9 Os Campi, por meio de seus Diretores-Gerais e das Coordenações de Registros Acadêmico – CRA, são responsáveis pelo

gerenciamento do processo de matrículas, ficando sob responsabilidade da Comissão Permanente de Exames – COPEX a

realização de tantas chamadas quantas forem necessárias ou até o esgotamento das listas de classificados ou  preenchimento das

vagas.” – grifo nosso;

3. “13.12 O IFRO divulgará, sempre que necessário, Editais, Normas Complementares e Avisos Oficiais sobre o Processo Seletivo

Unificado 2017/1, cabendo aos interessados o acesso ao site do IFRO: <http://selecao.ifro.edu.br/>.” – grifo nosso;

4. “13.18 Os casos omissos serão dirimidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, por meio

da Comissão Permanente de Exames – COPEX.” – grifo nosso.

5. O início do ano letivo, para não haver prejuízo à vida acadêmica dos alunos;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE EXAMES – COPEX

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA – REITORIA

Comissão Permanente de Exames – COPEX

Av. 7 de Setembro, nº 2090 – Nossa Senhora das Graças.
Porto Velho – RO. CEP: 76.804-124

Site: <http://portal.ifro.edu.br/> / E-mail:<reitoria@ifro.edu.br>

6. Visando o princípio da economicidade;

7. A existência de vagas ociosas nos Cursos de Ciências Biológicas, Engenharia Agronômica e Zootecnia, ofertados pelo Campus

Colorado do Oeste, conforme demonstrativo abaixo:

Curso Turno
Modalidade de

Concorrência

Vagas

remanescentes

Ciências Biológicas Noturno Ampla Concorrência 5

Engenharia Agronômica Diurno Ampla Concorrência 1

Zootecnia Diurno Ampla Concorrência 5

TOTAL 11 (onze)

8. A lista de espera formada na Reunião de Manifestação de Interesse nas Vagas Remanescentes, realizada no dia 25/1/2017 para o

Curso de Ciências Biológicas, no dia 26/1/2017 para o Curso de Engenharia Agronômica, e, dia 30/1/2017 para o Curso de

Zootecnia, no Auditório do Campus Colorado do Oeste, às 15h (horário oficial de Rondônia).

CONVOCA:

I. Os candidatos da lista de espera dos Cursos de Ciências Biológicas, Engenharia Agronômica e Zootecnia, participantes da Reunião

de Manifestação de Interesse nas Vagas Remanescentes, abaixo relacionados, para participar da REUNIÃO DE CONFIRMAÇÃO DE

INTERESSE NAS VAGAS REMANESCENTES E MATRÍCULA:

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Licenciatura / Noturno

Classificação Inscrição Nome Média Geral
Média

Português

Média

Matemática

Data de

Nascimento
PCD Cota

75 8062-17 ANA CLARA SANTOS SAMPAIO 71.67 71.67 71.67 29/09/1998 -

88 7713-17 TANIA HELENA MOREIRA AMORIM 70.83 71.67 70 07/12/1965 -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE EXAMES – COPEX

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA – REITORIA

Comissão Permanente de Exames – COPEX

Av. 7 de Setembro, nº 2090 – Nossa Senhora das Graças.
Porto Velho – RO. CEP: 76.804-124

Site: <http://portal.ifro.edu.br/> / E-mail:<reitoria@ifro.edu.br>

98 8111-17 CALITA FERNANDA SILVA DOS SANTOS 69.33 68 70.67 12/10/1991 -

99 18824-17 PRISCILA MEIRELLES BARROS 69.17 79.33 59 28/02/1997 -

111 28210-17 ROSIANE DA SILVA DE AMORIM 68.17 63.67 72.67 25/08/1987 -

112 27107-17 GEISE SILVA DE AMORIM 67.72 67.6 67.83 21/03/1996 -

122 9923-17 ANDRESSA OLIVEIRA CARDOSO 67.17 64.33 70 04/12/1995 -

146 13118-17 DAMARIS CASIMIRO STUR 64.5 63.33 65.67 15/10/1984 -

150 15233-17 KARINA RODRIGUES DA SILVA 63.67 64.67 62.67 14/11/1995 -

164 20527-17 NATHANY COELHO MIRANDA 62.17 62.67 61.67 28/02/1997 -

ENGENHARIA AGRONÔMICA

Bacharelado / Diurno

Classificação Inscrição Nome Média Geral
Média

Português

Média

Matemática

Data de

Nascimento
PCD Cota

92 18875-18 RAYNAN BULHÕES SILVA 81.55 83.5 79.6 22/10/1999 -

101 809-18 GABRIELA DO AMARAL SALMORIA 81 77.33 84.67 31/01/2000 -

141 25272-18 ANA MARIA FINK DANTAS 79.07 78.9 79.23 18/05/1999 -

144 25959-18 WINARA SANTOS ASSUNÇÃO 78.8 79.27 78.33 28/09/1999 -

159 5435-18 MAYRA SANTOS MOREIRA 77.93 81.27 74.6 04/01/1999 -

183 24689-18 ABIGAIL LEE FREESE 76.58 72.63 80.52 30/08/1997 -

ZOOTECNIA

Bacharelado / Diurno

Classificação Inscrição Nome Média Geral
Média

Português

Média

Matemática

Data de

Nascimento
PCD Cota

169 13148-72 JOÃO PEDRO VIEIRA GOMES 73.67 72.33 75 10/06/1999 -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE EXAMES – COPEX

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA – REITORIA

Comissão Permanente de Exames – COPEX

Av. 7 de Setembro, nº 2090 – Nossa Senhora das Graças.
Porto Velho – RO. CEP: 76.804-124

Site: <http://portal.ifro.edu.br/> / E-mail:<reitoria@ifro.edu.br>

175 12966-72 THAMYRIS ALCIDES PAULINO 73.22 75.93 70.5 21/04/1999 -

194 28201-72 JEFERSON FONSECA PINHO 72.17 80.33 64 13/02/1997 -

196 11871-72 LUANA LUCCI LIMA 72.17 69 75.33 14/02/1998 -

200 9502-72 BRENDA GARCIA PEREIRA 72 73 71 21/03/2000 -

208 12037-72 RENATA CRISTINA SOUZA 71.5 73 70 09/08/1992 -

265 18150-72 MATHEUS R. COCHITO CARRASCO 68.57 66.7 70.43 03/01/2000 -

275 16721-72 TONY CLÍSTENES DEMÍCIO 68.33 64.67 72 05/08/1994 -

294 21324-72 NATIELLI TAMIRIS LOPES SOUZA 66.88 63.67 70.1 11/11/1998 -

314 13387-72 NAISSINA PAIVA CIRQUEIRA 65.83 61.67 70 07/08/1994 -

346 8994-72 ALANA DE SOUZA SILVA 63.83 63.33 64.33 05/10/1997 -

371 24515-72 NATHANY COELHO MIRANDA 62.17 62.67 61.67 28/02/1997 -

374 27248-72 GUSTAVO WESCHENFELDER ALEXANDRE 61.83 62.83 60.83 17/03/1999 -

381 21684-72 BRENNO OLIVEIRA DOS SANTOS 59.83 57.67 62 21/06/1997 -

II. Os candidatos convocados deverão participar da REUNIÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS

REMANESCENTES E MATRÍCULA, a realizar-se no Campus Colorado do Oeste, dia 10/5/2017 (quarta-feira), às 9h (horário oficial de

Rondônia).

III. Não será permitida a entrada de candidatos e/ou seu responsável legalmente investido no recinto após o início da reunião.

IV. Os candidatos convocados que comparecerem à reunião de confirmação de interesse nas vagas remanescentes e matrícula, deverão

assinar a Listas de Presença e a Ata da Reunião.

V. O candidato convocado que, independente dos motivos, não comparecer à reunião de confirmação de interesse nas vagas

remanescentes e matrícula, ou que não assinar as Listas de Presença e a Ata da Reunião, ou ainda, não manifestar expressamente o desejo de

permanecer na Lista de Espera, será considerado DESISTENTE do certame.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE EXAMES – COPEX

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA – REITORIA

Comissão Permanente de Exames – COPEX

Av. 7 de Setembro, nº 2090 – Nossa Senhora das Graças.
Porto Velho – RO. CEP: 76.804-124

Site: <http://portal.ifro.edu.br/> / E-mail:<reitoria@ifro.edu.br>

VI. As matrículas serão realizadas nos dias 10/5/2017 (após o encerramento da reunião), 11 e 12/5/2017, na Coordenação de Registros

Acadêmicos – CRA do Campus Colorado do Oeste. Os candidatos convocados deverão estar munidos dos documentos abaixo relacionados

(original e cópia legível), das 7h às 11h e das 13h às 17h:

a) Documento oficial de identificação: Carteira de Identidade; Carteira Nacional de Habilitação no prazo de validade (somente modelo

com foto); Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS; Carteira Funcional emitida por repartições públicas ou por órgãos de

classe de profissionais liberais (ordens e conselhos); identidade militar expedida pelas forças armadas ou comandos militares; carteiras

funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade; Registro Nacional de Estrangeiro – RNE ou a

Carta Transfronteiriça (“Transfronteiriça”), para os candidatos estrangeiros;

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

c) Certidão de Nascimento ou Casamento;

d) Título de Eleitor e o comprovante da última votação ou Certidão de Quitação Eleitoral emitida pelo TRE, para alunos maiores de 18

(dezoito) anos;

e) Certificado de Alistamento Militar – CAM ou Certificado Dispensa de Incorporação – CDI (para candidatos maiores de 18 [dezoito]

anos do sexo masculino) ou equivalente;

f) Comprovante de residência atual com CEP em nome do aluno ou membro do grupo familiar, emitido, no máximo, 3 (três) meses

antes da matrícula (fatura de água, luz, telefone ou outro documento que comprove o endereço);

g) Histórico Escolar do Ensino Médio (ou documento escolar oficial equivalente, desde que devidamente assinado pelo Diretor e/ou

Secretário da escola);

h) Certificado de conclusão do Ensino Médio ou diploma de curso técnico de nível médio;

i) Cartão Nacional de Saúde (Cartão do SUS);

j) Identidade sanguínea ou Exame laboratorial indicando o Tipo Sanguíneo e o Fator RH;

k) 2 (duas) fotos 3x4 iguais e atuais;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE EXAMES – COPEX

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA – REITORIA

Comissão Permanente de Exames – COPEX

Av. 7 de Setembro, nº 2090 – Nossa Senhora das Graças.
Porto Velho – RO. CEP: 76.804-124

Site: <http://portal.ifro.edu.br/> / E-mail:<reitoria@ifro.edu.br>

l) Os candidatos estrangeiros devem apresentar o Registro Nacional de Estrangeiro (RNE) em substituição ao RG ou Passaporte com

visto de estudante, a Carta Transfronteiriça (“Transfronteiriça”) ou outro documento que, por previsão legal, permita que o estrangeiro

estude no Brasil;

m) Carteira de Identidade (RG) e Cadastro de Pessoa Física (CPF) do responsável legal pelo candidato com idade inferior a 18 (dezoito)

anos, Registro Nacional de Estrangeiro – RNE ou a Carta Transfronteiriça (“Transfronteiriça”), para o responsável legal pelo candidato

estrangeiro.

VII. Os documentos apresentados para a matrícula deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a

identificação do candidato.

VIII. A matrícula será deferida mediante apresentação de toda a documentação exigida por este Edital.

IX. As matrículas serão realizadas até o preenchimento total das vagas remanescentes.

X. Os casos omissos serão dirimidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, por meio da

Comissão Permanente de Exames – COPEX e da Direção-Geral do Campus Colorado do Oeste.

Porto Velho – RO, 5 de maio de 2017.

CARLA ADRIELE RAMOS COÊLHO
Coordenadora da Comissão Permanente de Exames

Portaria nº 483, de 2/4/2015

D.O.U. de 6/4/2015